Vim finemque cum cognoverit, secundum tribum scientiam comprehendendam curet. Tum illi, viginti quinque annos nato, uxorem duodecim annos natam adducat. Sic paternam justitiam, opulentiam, amorem et progeniem adipiscitur.

„Mas sedecim annis minor si feminam viginti quinque annos natam suavit, embryo vexatur. Hic natus aut diu vivere non potest, aut infirmis sensibus instructus vivit. Propterea in femina modum excedente ne conceptionis caeremoniam instituendam curet.“

In femina, aut aetate valde projecta, aut longinquis morbis oppressa,

aut aliis morbidis alienationibus affecta ne conceptionis caeremoniam instituat.

Viri quoque vitia hujusmodi oriuntur.

Porro, embryone causis antea dictis delapsuro, dolores uteri, lumborum, inguinum et abdominis oriuntur, et sanguis profluit. Ibi frigidis adspersionibus, lavationibus, illitibus etc. medicus ministret, lacteisque cum aqua coctis potionibus. In vacillatione embryonis iterum iterumque, illius retinendi causâ, lac cum saccharo etc. paratum bibendum curet.

Decidente embryone, inflammatio, laterum dorsisque idolores, haemorrhagia, suppressio retentioque urinae exoriuntur; exque loco in locum femina transit; in utero et intestinis existit rabies. Ibi oleosae et refrigeratae curationes adhibendae sunt. In dolore aquam cum *Wrightea antidyssenterica*, *Phaseolo trilobo*, *Glycyrrhiza glabra*, *Flacourtia cataphracta* et *Flacourtia sapida* paratam et cum Saccharo officinarum et melle commixtam bibendam curet; in retentione urinae cum Saccharo cylindrico etc. paratam; in suppressione urinae cum *Asa foetida*, *Saurbbala*, *Allio sativo* et *Acro calamo* paratam.

Valde profuente sanguine, pulverem *Costi arabici*, *Andropogonis serrati*, *domesticae terrae*, *Mimosae pudicae*, *floris de Grislea tomentosa*, *Jasmini arborescentis*, *rubricae*, *resinae de Shorea robusta* et *Amoni anthonhizae* cum melle lingat femina pro dosi; vel *Fici indicae* etc. corticis et coralliorum contritum pulverem cum aqua ad bibendum medicus det, aut *Nymphaeae caeruleae* etc., *Scirpive Kysoor*, *Trapae bispinosae* et *Nymphaeae nelumbonis* sedimentum cum cocta aqua, aut cum decoctione fructuum *Fici caricae* et *succosae Ari campauulati* radices; aut cum sacchari officinarum et mellis dulcedine *Oryzam sativam* pulveratam; vel in *Ficus indicae* etc. sedimento tinctum panni frustum in vulvam ingerat. Sed in dolore sine apparente sanguine lac cum *Glycyrrhiza glabra*, *Pinu Dévadâru* et *Asclepiade rosea* paratum medicus bibendum det, lac quoque cum *Oxalide*, *Asparago racemoso* et *Asclepiade rosea* paratum, aut sic cum *Solano jacquini*, duabus *Nymphaeis caeruleis*, *Andropogone racemoso*, *Echite frutescente*, *Asclepiade rosea* et *Glycyrrhiza glabra* paratum. Ex celeriter aggresso dolore morbi exoriuntur et embryo etiam abit.

Edito embryone, cibum ex vaccino lacte, parato cum *Ficu carica* et *Śalâtî* medicus det; emortuo autem embryone, ptisanis *Paspali frumentacei* etc., sale et oleo privandis, coquendo confectis, utatur tot dies, quot menses embryonis abierunt.

In doloribus abdominis alviqve vetus saccharum cum *Ligustico ajwaën* compositum, aut spirituosum liquorem bibendum medicus curet. Post aëreorum phaenomenorum impetum in sensuum organa factum embryo solvitur. Hic ultra tempus commorans (in utero) interficitur; illam feminam miti

oleorum etc. methodo medicus curet. Cum ossifragae juseulo commixtam, valde mitem aquam oryzae fermentatam bibendam det.

Vel cum phaseolo radiato, Sesamo orientali, Aegle marmelo et Šalátu parata oryzae juscula fermentata comedat femina; ac mel et spiritum de Bassiae latifoliae floribus septem noctes bibat.

Ultra tempus commorante (in utero) embryo, femina praesertim cum Oryza sativa Bdellium pistillo conterat, aut in confragoso loco incedat et considat.

Aëri obnoxius embryo exsiccat, matris abdomen non explet et paululum tantummodo se movet. Hunc nutrientibus lactibus et juribus carnis curet.

Semine virili et menstruis impletum, aëri abnoxium et vita desertum abdomen se inflat. Hoc, aliquando sponte sedatum, derivatione sublatum esse dicunt. Hoc etiam aliquando liquescens „anguium abdomen“ appellant. Ibi etiam, ut in colliquationibus, remediatio locum habet. —

„Porro mense majorem embryonem exposituri sumus.

Glycyrrhiza glabra, Tectonae grandis semen, Asclepias rosea et Pinus Dévadáru; — Oxalis (asmantasa), Sesamum orientale, Piper longum, Rubia manjista et Asparagus racemosus; — Hedysarum gangeticum, Asclepias rosea, Cardiospermum halicacabum et Echites frutescens; — Panicum dactylon, Echites frutescens, Mimosa octandra, Hibiscus mutabilis et Glycyrrhiza glabra; — cum Solano jacquini Gmelina arborea, Mimusopis Kauki calyces et cortices, ac butyrum clarificatum; — Hedysarum lagopodioides, Pavonia odorata, Morunga guilandina, Flacourtia cataphracta et Lycopodium imbricatum; — Trapa bispinosa, Nymphaeae odoratae fibrae, uvae, Scirpus Kysoor, Glycirrhiza glabra et Saccharum candidum.

Discipule! haec septem remedia sint semidistichis exposita. Sicut enumerata, sic adhibenda sunt in embryonis fluxu, cum lacte commixta.

Crataevam valangam, Solanum jacquini, Aeglen marmelon, Trichosanthen dioecam, Saccharum officinarum, Solanum nigd'hakám, radices cum lacte paratas bibendas det medicus mense octavo. Nono mense Glycyrrhizam glabram, Panicum dactylon, Asclepiadem roseam et Echiten frutescentem femina bibat. Lac cum zingiberi arido et asclepiade rosea paratum salubre esse potest decimo mense; aut cum lacte salubre est zingiber aridum, Glycyrrhiza glabra et Pinus Dévadáru.

Sic enim se movet embryo, horribilisque morbus cessat.“

Feminae, partum finientis, et rursus post sex annos parientis, infans brevi vita praeditus fit.

Porro gravidam in afflictione, a morbi ortu profecta, medicus vomere faciat; dulcaciditate, in cibis data, regulet eam: sedativum mite tribuat ei; in cibis et potionibus femina mitem vim, dulcedine plenam, embryonique

innoxiam, comedat; embryoni innoxias et quoad medicamina mitigativas curationes medicus adhibeat.

Sunt hic ślokae:

„Pulchre coloratus, bene confectus et contritus *Costus arabicus*, mel, butyrum clarificatum et *Acorus calamus*; — *Asclepias acida*, *Andropogon aciculatus*, mel, butyrum clarificatum et *Bauhinia variegata*; — *Arkapushpi*, mel, butyrum clarificatum, contrita *Datura metel* et *Acorus calamus*; — *Hémachúrna*, *Kaiturya*, saccharum candidum, *Agrostis linearis*, butyrum clarificatum et mel; — hi quatuor cibi, in quatuor semidistichis expositi, infantium corpus, intelligentiam et mentem augent.“ —

Sic in *Suśruta*, *Áyurvéd*ae doctrinam continente, tertius Liber, *Somatologia* (*Śárirast'hána*), peractus est. —

CHIKITSITAST'HANA.

ID EST

THERAPIA.

THE UNIVERSITY OF CHICAGO
DEPARTMENT OF CHEMISTRY
CHICAGO, ILLINOIS

ANNUAL REPORT

1950

J. H. VAN VAN NEST

Caput I.

*Nunc vero amborum vulnerum (vulneris et ulceris) therapiam
exposituri sumus.*

Duo ulcera existunt: a corpore ortum (ulcus) et adventicium (vulnus).

Ulcus a corpore ortum, aëre, bile, phlegmate, sanguine et trium humorum vitiis simul effectum est; adventicium vero vulnus ab hominibus, bestiis, avibus rapacibus, serpentibus, anguibus, lapsu, cruciatu, verberatione, igne, causticis, veneno, aeribus medicamentis, loris, craniis, cornibus, telis, sagittis, securibus, hastis, lanceis, aliisque armis effectum est.

Haec ulcerum (et vulnerum) genera, propter duplicem eorum causam, originem, rationem et vehementiam, duplicem naturam habentia appellantur.

In omni vulnere adventicio prima curatio est sedatio ardoris, vulneri supervenientis; ut in bilioso statu, sic ibi frigidae curationis continuatio specialiter praescribitur, vulnerisque deligatio cum melle et butyro clarificato. Haec vero posterior curatio, duplicem ulcerum causam, originem et rationem respiciens, ob corruptorum humorum impetus differentiam, corporis sanatio est. —

Corruptorum humorum impetus differentiae breviter quindecim sunt, secundum ulceris progressum et vehementiam dietae; sed ulceris inquisitione adjectâ, purificandi causâ, sedecim sunt, ut quidam dicunt. —

Vulneris signum duplex est, generale et speciale. Ibi generale signum est laesio; vulnus a corporis dilaceratione vulnerante sic dictum est. Speciale vero signum est differentia qualitatis in aëre et ceteris humoribus. —

Porro ulcus fusco, furvo colore praeditum, tenue, frigidum, mucosum, exigue profluens, durum, perforatis viis instructum, parvis tumoribus, tensionibus, vexationibus, fissuris, doloribus affectum, ab aëre ortum est. —

Ulcus celeriter ortum, flavido, nigro, Buteae frondosae succi colore praeditum, calide profluens, ardore, coctione, pigmento corruptum, flavidum, tumore vexatum, a bile ortum est.

Ulcus valde extensum, calidum et pruritivum, turgidum, solidum, durum, a vasis et tendinibus ortum, amplum, expansum, densum, flavido colore, soporato dolore, albo, frigido, crasso mucosoque, profluvio instructum et grave, a phlegmate ortum est. —

Ulcus, coralliorum surculorum congeriei simile, nigrum, divulgum, tumoribus et excavationibus refertum, equilis odore praeditum, dolorosum, fumario simile, sanguinis profluvio instructum, bilisque indolem habens, a sanguine ortum est. —

Ulcus dolorosum, urens, fumario simile, flavido fuscoque colore praeditum et ejusdem coloris profluvia habens, ab aëre simul et bile ortum est. —

Ulcus pruritivum, dolorosum, horribile, iterum iterumque frigido mucosoque profluvio affectum, ab aëre simul et phlegmate ortum est. —

Ulcus grave, urens, calidum, flavidum, subpallido effluvio praeditum, a bile simul et phlegmate ortum est. —

Ulcus asperum, tenue, multis doloribus affectum, soporatum, rubrum, fuscum et ejusdem coloris profluvia habens, ab aëre simul et sanguine ortum est. —

Ulcus, sicut Kákolí coloratum et sicut aqua ex piscis purgatione odorem habens, molle, extensum, calido nigroque effluvio praeditum, a bile simul et sanguine ortum est. —

Ulcus rubrum, grave, mucosum, pruritivum, durum, rubro pallidoque effluvio affectum, a phlegmate simul et sanguine ortum est. —

Ulcus tremens, dolorosum, urens, fumario simile, flavido, tenui et rubro effluvio praeditum, ab aëre simul et bile sanguineque ortum est. —

Ulcus pruritivum, tremens, murium cavernis simile, pallido, spisso rubroque profluvio praeditum, ab aëre simul et phlegmate sanguineque ortum est. —

Ulcus urens, coctum, tinctum, pruritivum, pallido, spisso rubroque profluvio praeditum, a phlegmate simul et bile sanguineque ortum est. —

Ulcus triplici colore, dolore, profluvio praeditum, ab aëre simul et bile phlegmateque ortum est. —

Ulcus comburens, agitatum, tremens, dolorosum, combustum, coctum, tinctum, pruritivum, multo sopore, variis coloribus, doloribus et profluviis praeditum, ab aëre simul et bile phlegmateque et sanguine ortum est. —

Ulcus, ut linguae dorsum coloratum, molle, unguinosum, lene, doloris expers, bene collocatum et sine profluvio, vitiis vacuum est. —

Ulcus (vulnerumque) sexaginta medelae existunt, hoc modo: jejunium, illitus, adpersio, inunctio, sudatio, mollimentum, emplastrum, decoctum, derivatio, oleamentum, vomitus, evacuatio, incisio, exsectio, dissectio, scarificatio, exploratio, extractio, punctio, effluviium, suturarum confectio,

reunio, compressio, sanguinis cohibitio, sanguinis missio, fomentum, infusum, collyrium, sedimentum oleosum, butyrum clarificatum, oleum Sesami orientalis, liquor, pulvis, ulceris suffitio, adlevatio, decrementum, mollitiae effectio, dilaceratio, cauterium potentiale, cauterium actuale, denigratio, palloris et cicatricis effectio, pilorum ortus, pilorum demtio, clyster, deligatio, foliorum impositio, vermium deletio, nutrimentum, antidotum, capitis purgatio, nasi purgatio, stomaticeae retentio, fumigium, mel butyrumque clarificatum, instrumenta, victus, custodiens praeceptum. —

In his infusio, turunda, sedimentum oleosum, butyrum clarificatum, oleum Sesami orientalis et purulentationis contractio sunt sordes delentia. —

In his octo instrumentorum operationes: sanguinis cohibitio, cauterisatio, cauterisatio, apparatus, amotio, conservationis comparatio, adligationis applicatio indicata sunt. —

Oleamentum, sudationem, vomitum, evacuationem abdominis, superioris abdominis et capitis purgationem, nasi purgationem, fumigationem et ciborum tributio alibi explicabimus.

Quae alia relicta est medelarum classis, ea hoc loco explicatur.

Sextuplex antea demonstratus est tumor; hujus vero undecim curationes sunt, a jejunio incipientes et cum evacuatione finientes. Haec praecipue tumorum remedia sunt.

Ulcus nacti hominis etiam medelae non praeccluduntur. Frequenter enim ulcerum sanationem efficiunt.

Haec a jejunio incipiens medela omnibus tumoribus communis et praestantissima est.

„Corruptorum humorum in homine, corruptis humoribus instructo, domandorum causâ, respectis humoralibus vitiis et vi vitali, instituendum est jejunium; sed hominibus aëre surgente, siti, sternutatione, oris siccitate et lassitudine vexatis, gravidatis, senibus, infantibus, infirmis et timidis non instituendum est. —

Tumoribus, ulceribus durisque morbis exortis, medicus ex propriis medicamentis compositum linimentum faciat. Sicut, incensâ domo, aquae adpersio subita domat ignem, sic illitus morbum. Sic etiam in oblectatione, purgatione, tumoris exstirpatione, purificatione et perturbatione illitus adhibetur; hoc enim utilitatem adfert.“

In aëris organici tumore autem, dolorem sedandorum causâ, medicus, butyro clarificato, oleo Sesami orientalis, aquâ oryzae fermentatae, jusculo carnis aëremque tollentibus herbis decoctis, non frigidis, adpersiones faciat. —

In bilis, sanguinis, percussione et veneficii symptomatibus medicus lacte, butyro clarificato, melle, aqua sacchari officinarum saccharique rudis,

Mad'hurâ (Jivaca), herbis medicatis et Ficu glomerata decoctis, non calidis, adpersiones faciat. —

In phlegmatis tumore autem medicus oleo Sesami orientalis, urinâ lixivio, liquore spirituofo, aceto et herbis phlegma occidentibus decoctis, non frigidis, adpersionem faciat. —

„Sicut aquis irrigatus ignis sedationem dat, sic humorum corruptorum ignis adpersione cito cessat.“

Inunctio vero, in humorum corruptorum serie utilis, sedationem mitigationemque facit.

„Ante sudationem, mollimentum et subsequentes operationes haec inunctio indicatur; deinde illa etiam in derivatione et subsequentibus operationibus demonstrata est. Morbosis, horribilibus similiterque duris tumoribus sudatio adhibenda est, illisque ulceribus, quae talem habent indolem. —

Fixis morbis paululum adhibendum est mollimentum. Medicus doctus, cum inunxerit sudoremque moverit, vel Bambusâ arundinacea, vel palmâ manus, vel pollice tardius abstergat. —

Tumoribus duobus autem emplastrum medicus adhibeat, crudis et perustis. Tumor non perustus mitigationem adit; perustus autem maturitatem adit. —

Qui tumor non cessat, purgatione aliisque medicaminibus adhibitis, medicus huic faciat decoctum, adsumendo herbas, cum lacte coagulato, lacte ebutyrato, liquore spirituofo, aceto et aqua oryzae fermentata mixtas. Mitia cum medicus salsa effecerit, coquat Utkârikam salubrem, et calido Sairańđi folio tumorem colliget. Commodum etiam alimentum est, si tumor maturitati proximus est, doloris sedandi et coctionis cohibendae causâ. Tumore elato, statim instituat medicus missionem sanguinis. —

Tumido, duro, livido, rubro, doloroso, furente, iniquo et venenato ulcere (vulnere) orto, derivatio salubris est, praesertim hirudinibus et motionibus, doloris sedandi et coctionis refracnandi causâ. —

Symptomatibus asperis, emaciantibus et ulcus (vulnus) exsiccantibus, oleamenti potio, propriis herbis medicatis parata, praebet. —

Ulceri (vulnerique), carne degenerata tumido, pituitoso, praesertim sanguinem vexatum et lividum habenti, salubris est vomitus. —

In ulceribus, aëre bileque corruptis, longo tempore retentis, ulcerum gnari indicant evacuationem. —

In immaturis morbis, duris, fixis, tendinum inflammationibus etc. incisio apta dicitur. —

In morbis intus suppurantibus et orificii expertibus, fixis et mobilibus, exsectio apta dicitur. —

Infantium, senum, infirmorum, emaciatorum, timidorum virorum et feminarum morbis circa articulationes ortis dissectio indicata est. Tumore

valde cocto, accumulato, doloribus cruciâto, humoribus corruptis et coctione elevatis, haec dissectio instituenda est medico discernenti.

Medicus indurata, rassa facta, saepiusque dissilentia labia et induratas sublatasque carnes curet scarificatione per instrumenta bene secantia, aut per vitrum. Similiter scarificet bene scarificatum, scarificetque indesinenter; palpebram apto cultro similiter scarificet. Linteum, pannum, crioxylon, os sepiae, nitrum cum sale fossili, aspera folia in scarificationis operatione praebere jubeat. —

Fistulosa ulcera, sagittas embryonesque alte adhaerentes, sureulis, pilis, digitis aut specillo medicus lente exploret. Oculos, palpebras, ano proximas fistulas inapertas, sanguinolentas, a Marsilia dadata et Basella rubra ortis mollibus sureulis exploret. —

Ex opertis et inopertis vulneribus sapiens medicus, sicut dictum, extrahat sagittam, extractionis signa nactam. —

In morbo, punctiõibus curabili, sicut explicatum est, scienter cultrum medicus demittat, — humorumque vitium effluendum, ut linum, curet. —

Quae (vulnera) immature destillant, in carne versantur inopertaque sunt in his, sicut dictum est, sutura reunioque efficiendae sunt. —

Vulnera (et ulcera) in parte interiori purulenta, exiguis oris praedita et organa vitalia aggredientia, compressionis instrumentis, sicut dictum est, medicus undique circum comprimat. Exsiccescere videre potest purulentiam compressione; neque vero coram illinat; sic enim humorum vitium humectatur. His causis multipliciter cruore valde profluente, efficienda est medico, sicut dictum est, sanguinis cohibitio. —

Urentibus, coquentibus, febricitantibus vulneribus (ulceribus), sanguineque superatis, ut in biliosa irritatione, instituenda est sanguinis missio. Ex dictis refrigeratoriis substantiis, aquâ contritis, butyroque clarificato humectatis, illinat unguenta pauca, perfrigidaque ingerat. —

Vulneribus (et ulceribus), emaciata carne instructis, tenuiter fluentibus crudis, dolore, induratione, asperitate, arthritide tremoreque praeditis, ex medicamentorum classe vapores pellente, ex acidorum turba, pariterque ex turba medicamentorum a Kákoli incipiente, exque oleosis seminibus, medicus coquat fomentum salubre. —

Ulcerum (et vulnerum) stabilium, dolorosorum, male olentium, humorum fluidorumque praesertim sudatio efficienda est. — Infusis purgatoriis, prius prolatis, alvi purgatio efficienda est. —

Vulnera (et ulcera), interioribus sagittis instructa, exiguis hiatibus praedita, profunda, carne exuberantia, collyriis, conjunctis cum purgantibus substantiis, ordinatim, foetidisque carnibus tecta, et magnis humorum vitiis corrupta, medicus purget. — Collyrii substantiis, ex oleoso sedimento

apte paratis, supradictis, et purgativo butyro, mixto cum Gossypii fructibus, medicus devincat vulnera (ulcera) felle corrupta, profunda, ustione et coctione vexantia. —

Destructis carnibus praedita, immitia, pariterque parce effluentia vulnera (et ulcera) sapiens medicus purget oleo Sesami orientalis, commixto cum Sinapis dichotomae oleo. —

Vulnerum (et ulcerum) oleo Sesami orientalis non purgabilium, purgandorum, duraque carne instructorum liquorem conficiat medicus ex substantiis ante dictis. Infusione ex his ad normam factâ, misceat iterum terram fragrantem cum Vitriolo Martis, addatque etiam Arsenicum rubrum flavumque; sapiens medicus tum illum liquorem praeparet. Hic liquor, citri succo praeditus, cum melle contritus, inditus vulneribus, in his postea perstet triduum. —

Profunda, telis cellulosis corrupta et male olentia vulnera (et ulcera) medicus doctus pulveratis purgaminibus, mitibus, paratis cum expurgantibus collyriis, curet. Vulneribus purificato signo praeditis, infusum mixtum salubre est, ibi medico sapienti parandum ex substantiis jam demonstratis. Indoloribus, puris, profundisque vulneribus (et ulceribus) salubria sunt mixta collyria, ex mixtorum collyriorum corporibus confecta. —

Vulneribus, foetida carne liberatis, in carne collocatis, non crescentibus, sedimentum oleosum vegetabile conficiendum est, paratum ex Sesamo orientali, mixtumque cum melle. Hoc sedimentum dulcedine, pariterque acritudine et lenitate aërem pellit; adstrictionis indole autem, dulcedine et amaritudine bilem tollit; acritudine, adstrictionis indole et amaritudine bili salubre est; purificare et erigere potest, compositum cum purificantibus mixturis; cum Meliae azidaractae foliis autem et mellibus compositum, purgativum aestimatum est; cum antecedentibus et butyro clarificato compositum vegetare potest.

Sesami orientalis instar sedimentum Hordei hexastichi quidam docti memorant. Domare etiam immite ulcus (et vulnus), mite vero maturare, maturatum dirumpere, diruptum purificare pariterque vegetare potest. —

Bile, sanguine venenoque orta et profunda ulcera per conficiendum butyrum, lacte paratum, medicus vegetet. — Phlegmate aëreque oppressis ulceribus sapiens medicus oleum Sesami orientalis adhibeat, mixtum cum medicamentis jam dictis. — Non deligandis, tremulis, puris, sed corrumpentibus ulceribus, vegetandi causâ, liquorem cum duabus Curcumis longis compositum, medicus paret. Aequalibus, dura carne instructis et in cute sitis ulceribus medicus doctus vegetantem pulverem ad normam priori loco dictam adhibeat. Purgativa et etiam vegetans quae sit methodus, ea indicata est in universa omnium vulnerum (ulcerum) ratione. Neque vero exposita est methodus secundum corruptorum humorum differentiam; ea enim ex sacrae

doctrinae demonstratione pariterque ex fructuum specie rite efficienda, neque vero excogitanda est ullo modo. Sed proprio consilio medicus regulariter discernat in adstringentibus et ceteris gustibus medicamenta, quae indicata sunt antea a me. —

Primae duae classes, pertinentes ad quinas radices (tom. I. pag. 95.), turba (medicamentorum) est, quae aërem delet. Haec, aëre corrupto, danda est in adstringentibus et ceteris septem gustibus. — A Ficu indica incipiens medicamentorum classis, et quae a Kákoli incipiens commemorata est, illae duae, bile corrupta, dandae sunt in adstringentibus et ceteris septem gustibus. — A Cassia fistula incipiens classis et quae ad Piper nigrum pertiuens demonstrata est, illae duae, phlegmate corrupto, dandae sunt. Omni humore corrupto, compositae medicamentorum classes dandae sunt. —

Vulnera (et ulcera) aëre repleta, horrifice morbida dolorosaque Lino usitatissimo, Hordeo hexasticho, butyro clarificato et suffimenti speciebus medicus suffiat. —

Exsiccata atque exigua carne instructis atque profundis vulneribus (et ulceribus) adhibeat medicus adlevantes, cum butyro clarificato paratos, illitus. Carnivororum animalium carnes ad regulam homo comedat. Pura mente praediti hominis caro carne crescit. —

Ulcerum (et vulnorum) adlevata mollique carne praedictorum decrementum medicus efficiat substantiis jam demonstratis, cum melle contritis. —

Ulceribus induratis, carnis expertibus, aëre corruptis, molliens curatio adhibenda est. Medicus sanguinem mittat, et oleamenta, cum medicamentibus aërem tollentibus mixta, et adspersiones faciat. —

In ulceribus, molli carne instructis, dilaceratio salubris est. Gris-leae tomentosae, Panici italici, Jonesiae Asókae, et Asclepiadis acidae cortices, tres myrobalanos, flores Gris-leae tomentosae, resinam Symploci racemosae et Shoreae robustae, singulorum partes aequales subtiliter conterat et ulcus his conspergat. —

Ulcerum (et vulnorum) carne supererescente intructa, dura, pruritiva, diu exorta, sic etiam valde impura medicus purget cauterio potenciali. —

Fluentia, calculosae urinae instar, in articulis fissis vulnera (et ulcera) medicus cauterio actuali perficiat. —

Propterea, quod alba ulcera sanatu difficilia sunt, denigratio locum habere potest. Semicarpum anacardium medicus maceret in aqua, prius cum urinâ mixtum; bipartito cum dissecaverit, in ferreum vas condat. Sed vasi alteri infosso illud vas tum adjungat medicus, orificium orificio admovens; deinceps vaccinis stercoribus calefaciat. Quod oleum egreditur, id medicus ex illo vase tarde eximat. Porcorum bubalorumque ungulas combustas efficiat sutilem pulverem, et cum hoc oleo mixtum albo ulceri (vulnerique) illinat. — Ex Semicarpi anacardii formula essentias oleosas medicus conficiat;

et quorumcunque oleorum, ex fructibus parandorum, formula in illis constituta est. —

Propterea, quod fusca ulcera (vulneraque) sanata difficilia sunt, palloris effectio utilis esse potest. Per septem noctes (et dies) in lacte caprino tinctus Asclepiadis acidae fructus, cum hoc lacte contritus, pertenuis et concolor factus, utilis est. Recentem cranii, Calami fasciculati, Shoreae robustae, Vitrioli Martis, et Glycyrrhizae glabrae pulverem cum melle mixtum illinat. Carne supercrescente, iungat urinam caprina Crataevam valangam, Vitriolum Martis, Convolvulum turpethum album, Vitriolum caeruleum, Arsenicum flavum, Arsenicum rubrum, Bambusae arundinaceae folia, Cassiae torae collyrium; id per mensem sub gramine in terra deponi medicus jubeat; deinde post mensem eo lividum ulcus innat. —

Testas gallinaceorum ovarum, Strychnum potatorum, Glycyrrhizam glabram atque pulverem maritimae Rubiae manjistae et gemmarum dari jubeat. Pilulae ex his confectae et cum urina contritae ulcera (vulnera) cicatricant. —

Raphanum sativum et caulem Nyctanthiae tristis medicus redigat in praecipuum collyrium, quo pili oriuntur, manuum palmis illito. Quadrupedum animalium corii, pilorum, ungularum, cornuum et ossium cinere, cum oleo Sesami orientalis commixto et contrito, locus iterum fit pilosus. Vitriolum Martis, Galedupae arboreae summitates etiam recipiat, quae, cum Crataevae valangae infusione contrita, pilorum incrementum eximium efficiunt. Pilis obductum ulcus (vulnus) non omnino recrudescit. —

Novaculâ, forfice et forcipe pilos demat. Concharum pulveris partes duae, arsenicumque flavum divisum, cum aceto contrita, optimum pilos destruens medicamen est. Oleum Semicarpi anacardii et Euphorbiae antiquorum lac, a docto medico uniter recepta, optimum pilos destruens medicamen est. Ex Musa paradisiaca et Bignonina indica cineream potassam aut Minusae sumae semen, in frigida aqua contritum, pilos destruens medicamen adhibeat. Domestici Alligatoris gangetici caudam, Bambusae arundinaceae et Terminaliae catappae semina medicus comburat; horum cinis, oleum et aqua, sole concocta, pilorum mortem efficiunt. —

Si aëre corruptum est ulcus, asperum et ultra modum dolorosum, in inferiori corporis parte praesertim, clyster applicatur. In ulcere, urinae suppressione, urinae et seminis virilis corruptione, calculis et menstruorum corruptione affecto, superior clyster quoque salubris est. —

Quia purificatur adligatione ulcus (et vulnus) aditque mollitudinem et fit informidatum, ideo adligatio eligitur. —

Ulceribus induratis, exili carne praeditis et ob asperitatem non coalescentibus, folia superimponenda sunt, pro humorum vitio et anni tempore. Ulceribus ab aëre ortis, Ricini communis, B'huryyae, Caesalpiniae bon-

ducellae, Curcumae longae, Sacchari spontanei et Gmelinae arboreae folia; ulceribus vero sanguine et bile corruptis, folia Ficus glomeratae aquosa superdet mediens expertus. Cysampeli hexandrae, Sansevierae zeylanicae, Menispermi cordifolii, Solani indiei, Curcumae longae et Bignoniae indicae folia adhibeat, ulceribus phlegmate affectis. Tenerum, inhumectum, expers macroris, recentius, ab insectis non arrosum mitteque folium praecipuum dicitur.

Folium, circumdatis ligamentis subditum, quod non corrumpit oleamenta medicamentorumque succos, medicus super unguentum imponat. Frigoris aut caloris producendi et oleamenti continendi causâ, remediis datis, folium superdandum est medico sapienti. —

Quando muscae in ulcere (vulnereque) deponunt vermes, tumor in epulato homine ab his oritur perquam terribilis. Vehementes morbi variaque sanguinis profluvia oriuntur. Anethum sowa etc, salubria sunt ibi in pleno (sanguinis) cursu. Echites scholaris, Galedupae arboreae, Aselepiadis giganteae, Meliae azidaractae et Bauhiniae latifoliae cortices, cum vaccina urina contriti, salubres sunt, aut adpersio kali diluti. Medicus cum texerit ulcus (vulnus) frusto carnis, vermes ex ulcere (vulnere) excipiat. Viginti vermium species praeterea indicabo particulatim. —

Hominibus longum tempus aegrotantibus et ulcere (vulnereque) exsiccatis nutriens methodus universa adhibenda est a medico, corporis ignem conservaturo.

Veneno laesi hominis diagnosin, venenorumque dijudicationem et curationem particulatim exponam in libro de antidotis (Kalpast'hána).

Si sunt prurientia et tumida super claviculam ulcera, in his capitis purgationem gnarus medicus exhibeat. —

Si sunt dolorosa, aëre affecta, aspera et super claviculam, in his medico dignoscenti efficienda est nasi purgatio, corruptorum humorum eluendorum, morbosique caloris delendi causâ. —

In lingua et dentibus collocati excrementi amovendi causâ, stomaticee ulceris in ore orti purgativa et vegetans, vel calida frigidave, desideratur. —

A clavicula sursum adscendentes morbos et ulcera, a phlegmate et aëre orta, cum tumoribus et profluviis morborum complicata, fumi haustibus medicus curet. —

Ulcera caloris cohibendi et ulcerum deligandorum causâ, statim in ulceribus mel et butyrum clarificatum adhibentur. —

Quae vulnera immersa, exiguis oris instructa, sagittis vexata et sine manu a sagittis liberanda sunt, in illis instrumenta adhibentur. —

Modicum, leuen, mitem, calidum, ignis more clarum victum omnibus vulneratis (ulcerosisque) medicus semper praebeat. —

A Noctambulis (Rakshasis) vulnere (ulcere) aegrotans semper

custodiendus est custodientibus praeceptis jam expositis, religiosisque obligationibus et observantiis. —

Ulcus (vulnus) sextuplicem originem octuplicemque circumplexum habens, et quinque signis conspicuum, sexaginta medendi rationibus demonstratum est, et quatuor sanatur. —

Si ex paucis medicamentis remedium factum est a mè, multas compositiones [timente, ibi talium substantiarum textura non corrumpitur, sive mixta appellata, sive difficilia ad adipiscendum medicamenta continens.

Sicut accessio (paroxysmus), sic ibi etiam therapia instituenda est. Quae materia, in sua classe exposita, ulceri (vulneri) non utilis esse potest, eam amoveat medicus, et utilem, quanvis non dictam, applicet. Symptomata duplicia sunt, vulneris et vulnerati hominis. Ibi odor etc. quinque vulneris (ulcerisque) symptomata commemorata sunt. Febris, diarrhoea, deliquium animi, singultus, vomitus, cibi fastidium, suspirium, tussis, indigestio et sitis sunt vulnerati (ulcerosi) symptomata. —

Vulnerum curationes, sic celeriter expositas, denuo extensius exponam in recentium vulnerum therapia.“

Caput II.

Nunc vero vulnorum (ulcerumque) recentiorum therapiam exposituri sumus.

„D'hanvantaris, justitiam sustinentium excellentissimus, linguarum peritus, Viśvámitrae filium, Rīshem, discipulum Suśrutam edocuit:

Quae vulnera, ob cultros variis aciebus mucronibusque instructos et variis locis infixos, varias habent formas, eorum signa expositurus sum. —

Vulnera longa, quatuor aut tribus aciebus inflictis, orbicularia, dimidiae Innae similia, lata, curva, in medio profunda et ibi magnitudinem grani hordei quae habent, adventicia, aut ab humoribus corruptis orta, spontanea, fissa, nec vero a medico effecta sunt. —

Medicus, vulnorum specierum gnarus, in errorem non inducitur, si vulnera valde turpes visu formas habent et destructa sunt. Variis speciebus praeditum vulnus (ulcus), hoc adventicium, a medicis antiquissimis breviter, quoad signa, sextuplex relatum est: dissectum, fissum, perforatum, inflictum, caesum et contusum dicunt. Horum signa expositurus sum. — Vulnus obliquum, aut sicut filum rectum, longum esse potest. — Membri abscissio dissectum vulnus monstrat. — Hastae, lanceae, ensis acinacisque cuspidis, cornicibus etc. ictus locus paululum profluit. Hoc autem vulnus fissum appellatur. Sedes cruditatis, digestionis et coctionis, urinae et

sanguinis, stomachus, pulmo, extaque referuntur. In hoc vulnere fisso, sanguinis pleno, calor et aestus nascuntur. Ex urinae via, ano, ore et naso sanguis effluit. Anini deliquium, anhelitum, sitim, inflationem, indigestionem, incuriam etiam propositi, stercoris, urinae et vaporum accumulationem, sudoris fluxum, oculorum ruborem, sanguinis odorem ex ore, malum corporis odorem, cordis laterumque dolorem praecipue ex me audi!

Sanguine in cruditatis sede accumulato, cruorem iterum iterumque evo- mit (vulneratus), anhelitus, ultra modum dolor et vehemens horror adsunt; sanguine autem coctionis sedem ingresso, dolores et gravitas, frigus quoque infra umbilicum, aëris sanguinisque accessio; in sede intestinorum non fissa, intestinorum expletio aëribus tenuibus, et gravitas, sicut in vase clauso, con- spiciuntur. —

Illud membrum, quod sagittâ, mucrone tenui praeditâ, ictum, extra sedem suam excussum egressumque est, perforatum medicus demonstrat. —

Membrum magnum et osseum, quod pugnis et cruciatu caesum est, medullâ et sanguine circumfusum cognoscat. — Sin contusione aut alio modo membrum cute privatum et profluvio affectum est, id contusum medicus demonstrat. — Membro dissecto, fisso, perforato aut inflicto, sanguis pro- fluere potest. Ex sanguinis inanitate morbum vehementem ibi efficit aër. Olei potus ibi saluber, olei inunctio autem insalubris est. Ex condimentis (de Pipere nigro, caryophyllis et macide) cum massis (de lacte, Sesamo orientali et Oryza sativa) valde mitibus emplastrum, vaporem Oryzae sativae et mitia linimenta medicus faciat. Olea, ex herbis aërem tollentibus parata, abdomini ingeruntur. — Membro contuso et fricto, non valde profluit san- guis. Accedit in illud membrum aestus vehemens, coctioque oritur. Ibi caloris, aestus pariter et coctionis cohibendae causâ, frigidum linimentum adhibendum est adpersioque refrigeratoria. —

Ex his sex expositis, a dissecto membro incipientibus, vulneribus, bre- viter cognoscenda est omnis oblata recentis vulneris therapia. —

Protenus exsequar dissectorum membrorum therapiam.

Quae vulnera hiulca, quaeve capiti lateribusque inflicta sunt, ea medi- cus suat ex praescripto dicto, deligetque magnopere. —

Aurem a sede sua avulsam cum medicus adjunxerit, suat, sicut dictum est; oleoque Sesami orientalis profluvium placandum est. Cervicis sine dis- secto, ventoque flante simul ingresso, medicus deliget suatque, nulla dans intervalla, et butyro oleoso butyroque clarificato adspersionem faciat. Aegro- tus supinus cibum comedat et jaceat bene vinctus. — Brachiis imposita, ob- lique inflicta et valde hiulca vulnera omnino suat medicus, adducens celeriter artuum ossa ex ordine; cum deligaverit celeriter herbâ Vëllitakâ, tum oleo Sesami orientalis adspargat. Cortice vincturae apto facienda est adligatio, quaeve salubris est. —

Cujus vero vulnus in dorso est, eum supinum jacere medicus jubeat; aliter vero hominem jacere jubeat, orto vulnere in pectore. —

Dissecta omnino brachia cum medicus sapiens usserit oleo Sesami orientalis, deliget vaginali ligamento; propriumque coalescendi medicamentum efficiendum est. Sirium myrtifolium, Nelumbium speciosum, Symplocos racemosa, Nymphaea caerulea, Panicum italicum, Curcuma longa, Glycyrrhiza glabra et lac octavum remedium. Cum his concoctum oleum Sesami orientalis praestantissimum vulneris remedium est.

Sirium myrtifolium, Momordica myxa,] sustinens Valeriana jatamensis et Menispermum cordifolium, Pisa sativa, Andropogon muricatus, tres myrobalani, Nelumbium speciosum, Nymphaea caerulea, tredecim membris instructus Convolvulus turpethum album; id cum lacte mixtum et cum oleo Sesami orientalis concoctum adspargendo vulnere aptum remedium est. —

Porro expositurus sum fissorum membrorum therapiam.

Fissus oculus incurabilis est; qui vero haud fissus prolabitur, eum, nervo optico imperfosso, reponens suo loco medicus lente reprimat manu, simulque exteriori folii Nelumbii speciosi latere. Deinde ejus exhilaratio efficienda est de nare per butyrum liquefactum. Butyrum oleosum, butyrum liquefactum, Mimuspis Kauki folium, Glycyrrhizam glabram, Nymphaeam caeruleam, Bryoniam grandem et Carpopogonem prurientem cum medicus contriverit, butyrum liquefactum concoquat. Toto autem oculo eliso, butyrum hoc liquefactum comprobatur. —

Ex cujus hominis abdomine quasi turunda telae cellulosa egressa est, eam, adstringente cinere et terra tectam, liget ex praescripto medicus, praescriptorum gnarus, scalpello excandefacto resecat et melle illitum vulnus deliget. Cibo bene digesto, butyri liquefacti potio optatur. Praeter oleosum potum etiam lactis potio datur, cum saccharo officinali, Glycyrrhizâ glabra, lacca, Flacourtia cataphracta, Salvinia cucullata commixta, dolorem aestumque delens. Tumor, aut mors, aut cruciatus oritur ab illa turunda non resecta. Quod oleum in nodo telae cellulosa indicatur, id medicus adhibeat. Sagitta, cutem transeundo, vasa etc. aut findendo, aut auferendo in intestinum penetrata, symptomata dicta efficere potest. Ibi aegrotum intus sanguinantem, pallidum, frigidis pedibus, manibus et facie laborantem, frigida respiratione praeditum, rubros oculos habentem et vinctum medicus relinquat. Sanguine in cruditatis sede versato, emeticum accomodatum esse dicitur; sanguine in coctionis sede sito, dandum est medicamentum purgatorium sine ulla dubitatione. Compositio olei expers facienda est ex calidis purgatoriis medicaminibus. Cibus ex hordei hexastichi, Zizyphi jujubae et Dolichi biflori jusculo, olei experte, sumat, aut ptisanarium oryzae fermentatum, sale fossili conditum, bibat. Vehemente sanguinis profluvio laborans, aut intestinis fissis laborans, bibat sanguinem.

Cujus hominis faeces, urina et vapores suas vias ingressa sunt, ille, intestino quamvis fisso, vivere potest, symptomatum morbosorum expertus. Haud fissum intestinum prolapsum reponendum est, ne quid mali accedat. Intestinum etiam a formicae magnae capite devoratum esse quidam dicunt. Cum intestinum, graminibus, sanguine et pulvere pollutum, medicus lacte laverit, id butyro clarificato illitum sensim sensimque reponat, unguibus resectis. Reponat lacte madefactum siccum intestinum, butyro clarificato humectatum, digito; inquirat oram et aqua tremefaciat. Viri magna vi praediti tum manibus pedibusque prehendant et erigant vulneratum, et, ut fiat intus repositio, eum concutiant. Hoc modo intestina intrans et intus suas portiones reprimunt. Propterea quod vulneris magnitudine aut parvitate difficilis repositio fit, medicus illuminatus dijudicans intestinum reponat.

Intestino in suam sedem diducto, vulnus suat medicus haud cunctanter. A sua sede digressum aut etiam convolutum intestinum spiritus vitales eripit. Hoc autem reposito, cum ligamento addat adspersionem butyri liquefacti. Butyrum liquefactum, jucunde calidum, vulneratus bibat, cum oleo *Salviae cucullatae* commixtum. Emolliendi causâ *stercoris* et *aëris dejectiones* deorsum fiant; deinde oleum illud medicus conficiat, vulneris vegetandi causâ. Cortices *Shoreae robustae* et *Grisleae tomentosae*, *Morungae hyperantherae* et *Asclepiadis geminatae*, *Boswelliae thuriferae* et *Terminaliae alatae glabrae*, *Convolvuli paniculati*, *Mimusopis Kauki*, pariterque efficaces radices recipiens, oleum ex his coquat. Vulnus erigat eo oleo, et per annum spatium operam det. —

Pedes et oculos hominis, a prolapsis testiculis laborantis, aquâ conspergat medicus; testiculos tum reponat; ne vero aeu suat ulterius. Applicanda est comprimens ligatura, in lumbum inserto retineulo. Ne fiat olei adpersio; hac enim vulnus madescit. Ex Gummi *Benzoës*, *Aquilaria ovata*, *Elettaria cardamomo*, *Myristica moschata*, *Sirio myrtifolio* et *Nelumbio specioso*, arsenico, *Cureuma zanthorrhiza*, *Menispermo cordifolio* oleum conficiat glutinativum.

Extractâ capitis sagittâ, turundam e pilis factam medicus immittat. Turunda haud applicatâ, cerebrum ex vulnere prodit. Occidere potest cerebrum aër; idcirco sic negotium persequatur medicus. Vulnere coëunte, singulos pilos tarde eximat. —

Sagittâ ex alio membro crepta, turundam, in oleo *Sesami orientalis* tinctam, immittat. Sanguine suppresso, methodus, ut in recentiore vulnere, salubris est. —

Longinqua, submersa et angusta quae sunt vulnera, ea medicus cum exsanguia fecerit tenui radícula, oleo *Sesami orientalis* mitiget. *Mimosam pudicam*, *Indigoferam tinctoriam*, *Hibiscum mutabilem*, tres *myrobalanos*, *Vitriolum caeruleum*, *Embeliam ribem*, *Wrighteam antidysentericam*, *Ter-*

naliam chebulam, Menispermum cordifolium simul cum Galedupa arborea recipiat medicus, et coquat tempore oleum glutinativum praestantissimum. Flacourtia cataphracta, Nelumbium speciosum, Valeriana jatamensi, Pisum sativum, Aquilaria ovata, Sirium myrtifolium, Curcumae ambae, Nelumbii speciosi semina, Andropogon muricatus et Glycyrrhiza glabra, cum illis cocta, in recentioribus vulneribus fit oleum dictum glutinativum praestantissimum. —

Vulnere inflictio, plagarum curandarum ratio obtinenda est; vulnere caeso, fracturarum curandarum ratio. — Contusione effecta, medicus dolores cum celeriter detraxerit, pulveribus juvet vulnus. — Hominem corpore haud reunito laborantem, praecipitatum, commotum et pulsatum medicus immergat alveo olei Sesami orientalis pleno, carnis jure adhibito. Hoc praescriptum servandum etiam est apud emaciatum et ex articulis laborantem; semper etiam in vegetante et humectante potu vulneratorum oleum Sesami orientalis aut butyrum liquefactum admiscendum est, corporis [annis respectis. —

Butyra, quae indicabo studiose in biliosa phlegmone, ea in recentioribus vulneribus adhibenda sunt medico scienti. Recenter inflictum vulnus dolorosum medicus adspersgat butyro clarificato, non valde frigidum, aut rursus oleo Pavoniae odoratae. Mimosam pudicam, Indigoferam tinctoriam, Hibiscum mutabilem, Terminaliam chebulam, Vitriolum caeruleum, Linum utilatissimum, Nelumbium speciosum, Symplocon racemosam, Glycyrrhizam glabram, Embeliam ribem, Pisum sativum, Flacourtiacae cataphractae folium, Andropogonis muricati radicem, Sirium myrtifolium, Nelumbii speciosi fibram, Rubiam manjistam, Andropogonem muricatum, laccam, Mimopis Kauki surculos, Chironjiae sapidae semen, Diospyri glutinosae et Achyranthae asperae fructus pro dosi cum medicus receperit, ex iis coquat oleum vegetans omnia recentiora vulnera incorrupta. Adstringentes, dulces, refrigeratorias et emollientes curationes medicus adjungat. Vulnera per septem dies ceu recentiora curet in posterum vero ea curet, sicut prius dictum est. Vulneribus corruptis, efficienda est et sursum et deorsum purgatio, exsiccatio, nutritio et sanguinis missio, purificansque infusio ex Buchanania latifolia etc., et ex Anetho sowa etc. Horum enim duorum ex infusione oleum purgativum desideratur, aut oleum vel a potassae simili materia, vel a potassae materia paratum. — Anethum tuberosum, Galedupa arborea, Danti, Plumbago zeylanica, Alpinia cardamomum, Meliae azidaractae folia, Vitriolum Martis, Vitriolum caeruleum, Trivrit, Pothos officinalis, Indigofera anil, Curcumae ambae, sal fossile, Sesamum orientale, terra, Nauclea cadamba, Convolvulus turpethum album, Bignonia indica, Commelina salicifolia, Nyctanthes tristis, Jaliní, Jasminum arabicum, Cucumis colocynthida, Euphorbia antiquorum, Sansevieria zeylanica, Aselepias gigantea, Kifari, Arsenicum flavum, Galedupa arborea, — convenienter

ex his oleum purgativum, vel butyrum aptum et sedimenta purgativa faciendi sunt. —

Sal fossile et sedimentum ex Trivrit Ricinique communis foliis in ulcere, aëris pleno, adhibenda sunt; sedimentum ex Trivrit, Curcuma longa et Glycyrrhiza glabra, oleis mixtum, in bilioso ulcere; in ulcere a phlegmate orto butyrum Sesami orientalis, Danti, Svarjjaka et Plumbago zeylanica. —

Corruptorum vulnerum curandarum ratio etiam obtinenda est in vulneribus ab urethritide gonorrhoeica et lepra ortis.

Quod sextuplex recentiorum vulnerum curandarum praeceptum edoctum est antea, id in posterum non amplius potest tradi a praeceptorum peritis. Sed illud praeceptum nonnulli doctores arrogantes, morborum mutationibus et symptomatibus adducti, eloquantur multipliciter, arrogantia elati. Haec vero multiplex istorum eloquentia in his sex (vulnerum recentium curandarum regulis) consistit. Praecipue autem generatim numerus senarius eximie excoGITATUS est.“

Caput III.

Nunc vero fracturarum therapiam exposituri sumus.

„Hominis pauca comedentis, sui non compotis, aëri obnoxii, aut phae-nomenis morborum infligti fractura difficilis curatu est. Salsas, pungentes, kalinas et acidas substantias, coitum, solis calorem, contentionem et asperum alimentum homo fracturis laborans ne appetat. Oryza sativa, jus carnis, lac, butyrum liquefactum, jus pisinum, nutriens cibus et potus intelligenti fracturis laboranti danda sunt. Basilicae latifoliae, Fici glomeratae, Fici religiosae, Buteae frondosae et Pentapterae arjunae radices, aut Bambusae arundinaceae, Shoreae robustae et Fici indicae aquosam substantiam sumat. Linimentum, Rubiam manjistam, Glycyrrhizam glabram, Pterocarpum santalinum et cum centies clarificato butyro commixtam oryzam contritam sumat. Placidis anni temporibus deligatio instituenda est post septimum quemque diem; igneis anni temporibus post tertium quemque diem, aut pro fracturae vitio, medicus deligationem instituat.

Porro valde laxa in deligato ne fiat membrorum vincitura. Agitatione etiam tumor cutis etc., morbus coctioque oriuntur; itaque continentem fasciam in fractura indicant artis periti. Fici indicae etc. infusionem perfrigidam ad circumspargendum, lac autem eum quinque radicibus coctum parat medicus in dolente fractura; aut suaviter calida rotae axungia paranda est ab intelligente medico. Tempus (stadium) et humorum vitium discernens medicus cum medicaminibus, humorum vitia tollentibus, commixtam circum-

spersionem et linimentum frigidum etiam applicet. Vaccinum lac ebutyratum, dulcibus medicamentis paratum, frigidum et cum lacca commixtum homo, fractura affectus, mane bibat. Simul medicus vulnere hominis vulnerati et fractura affecti occurat butyro clarificato, melle etc.; reliquum vero infusionibus, ut fracturam (simplicem), peragat. Prima aetate autem fracturam facilem demonstrat, pariterque in homine exiguis humorum vitiis vexato et anni tempore frigido. Prima hominis aetate post unum mensem membrum firmum fieri potest; media aetate post duos menses; proveciore aetate post tres menses (firmum) commemoratum est. Declinatam partem medicus sursum liget, eminentem deprimat, aliam super aliam elatam extendat, deorsum gressam sursum vertat extendentibus, comprimantibus et contrahentibus deligationibus. Membra autem in corpore omnia, et mobilia et immobilia, his solidantibus auxiliis solidet prudens medicus. Contusum vero et disjunctum membrum medicus ne agitet, sed illi frigidas adspersiones et infriktiones adhibeat. Fracturâ repositâ, membrum rursus adit suam naturam, si cum fascia, butyro clarificato illita, ex praescripto deligatum est. Super fasciam funem dando convenienter medicus vincturam peragat. —